

No. of Printed Pages : 6

IBO-03

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF
COMMERCE (PGDIBO/M.COM.)**

Term-End Examination

December, 2023

IBO-03 : INDIAN'S FOREIGN TRADE

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : *Attempt any **five** question. All questions carry equal marks.*

1. "Post-1991 economic reforms, there have been significant changes in the composition and direction of Indian foreign trade." Critically evaluate this statement with suitable illustrations. 20
2. Describe trends in leather export trade from India. Suggest the policies/strategies to boost Indian leather exports. 10, 10

P. T. O.

3. Describe various products and markets for India's engineering goods exports. Critically examine the constraints faced by the Indian engineering industry and also suggest measures/strategies to promote engineering goods exports from India. 10, 5, 5
4. Describe the contribution of services in India's external trade. Discuss the policies adopted by the government of India to promote export of services. 10, 10
5. "Japan is an important trading partner for India, but India is not so important a trading partner for Japan." Do you agree ? Discuss/
Elaborate the statement with relevant data. 20
6. (a) Briefly evaluate the trade prospects between India and ASEAN in the years to come. 10
(b) Briefly describe the composition of India's trade with SAARC member countries. 10

7. Critically evaluate the positive developments in the European Union and CIS countries, with identifying the products which will continue to be imported in substantial quantities from third countries. Also suggest appropriate strategies to promote exports of identified products to these regions. 10, 10

8. Differentiate between current account and capital account convertibility. Give arguments in favour of capital account convertibility. 10, 10

IBO-03

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि
(पी. जी. डी. आई. बी. ओ./एम. कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

आई.बी.ओ.-03 : भारत का विदेश व्यापार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भारिता : 70%

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. “1991, आर्थिक सुधारों के पश्चात् भारतीय विदेशी व्यापार के संगठन और दिशा में महत्वपूर्ण परिवर्तन हुए हैं।” इस वक्तव्य का उपयुक्त उदाहरणों सहित समीक्षात्मक मूल्यांकन कीजिए। 20
2. भारत से चमड़ा निर्यात व्यवसाय की प्रवृत्ति का वर्णन कीजिए। भारतीय चमड़ा निर्यात को बढ़ान के लिए नीतियों और रणनीतियों के सुझाव दीजिए। 10, 10

3. भारतीय इंजीनियरिंग वस्तुओं के निर्यात के विभिन्न उत्पादों और बाजारों का वर्णन कीजिए। उन अड़चनों को समीक्षात्मक रूप से स्पष्ट कीजिए जिनका भारतीय इंजीनियरिंग उद्योग सामना करता है और भारत से इंजीनियरिंग उत्पादों के निर्यात को बढ़ाने के लिए उचित कदमों और रणनीतियों के सुझाव भी दीजिए। 10, 5, 5
4. भारत के बाह्य व्यापार में सेवाओं के योगदान का वर्णन कीजिए। सेवाओं के निर्यात को बढ़ावा देने के लिए भारतीय सरकार की नीतियों की विवेचना कीजिए। 10, 10
5. “जापान भारत का एक महत्वपूर्ण व्यावसायिक हिस्सेदार है, परन्तु भारत जापान के लिए उतना महत्वपूर्ण व्यावसायिक हिस्सेदार नहीं है।” क्या आप इससे सहमत हैं ? उचित आंकड़ों की सहायता से अपने वक्तव्य का विवेचन कीजिए। 20
6. (क) आने वाले वर्षों में भारत आर आसियान के मध्य व्यापार संभावनाओं का संक्षिप्त मूल्यांकन कीजिए। 10
- (ख) भारत के सार्क सदस्य देशों के साथ व्यापार के संगठन का संक्षिप्त विवरण दीजिए। 10

7. उन उत्पादों की पहचान करते हुए जिनका अच्छी मात्रा में तीसर देशों से आयात होता रहेगा, यूरोपियन यूनियन और सी.आई.एस. देशों में अच्छी गतिविधियों का समीक्षात्मक मूल्यांकन कीजिए। चिन्हित उत्पादों के इन क्षेत्रों को निर्यात बढ़ाने के लिए उपयुक्त रणनीतियों का भी सुझाव दीजिए। 10, 10
8. चालू खाते और पूँजी खाते के मध्य विनिमयता में अन्तर स्पष्ट कीजिए। पूँजी खाते विनिमयता के पक्ष में तर्क दीजिए। 10, 10